
Âtıf Efendi Akkoyonlu a ire-

tinden ve mamo ulları deni-

len aileden Mehmed Ali a a-

nın o lu olup, 1292 Hicri ( M. 1876) senesinde 

Çorum’un skilip kazasının Tophane köyünde 

dünyaya gelmi tir.

Annesi Mekke-i Mükerreme’den göç etmi

Benî Hattap a iretinden, Arap dedenin torunla-

rından Nazlı hanımdır. Altı aylıkken öksüz kalan 

Mehmed Âtıf, dedesi Hasan Kethüda Efendinin 

himayesinde yeti mi tir.

Hasan Kethüda Efendinin himmetiyle evvela 

köy hocasından ba ladı ı tahsiline 1891 yılından

itibaren iki sene skilip’te, Müderris Hoca Abdul-

lah efendi nezaretinde devam etti. 1893 Nisanında

ailesinin kar ı çıkmasına ra men stanbul’a geldi 

ve medrese tahsiline burada devam etti.  1902’de 

medrese e itimini iyi derece ile bitirdi ve aynı yıl

stanbul Müderrisli ini (Profesör) kazandı, ertesi 

sene Fatih Camiinde ders vermeye ba ladı.

Mehmed Âtıf Efendi Cumhuriyet döneminde ol-

du u gibi, Me rutiyet öncesi ve sonrasında da kötü 

niyetlilerin yanlı  yorum ve bakı  açıları yüzünden 

ta lanıp durdu. Ama o, bunlara sabretti. 1910’da 

medreselerin genel müfetti li ine getirildi.

Rivayete göre Japon büyükelçisi Baron U i-

da kendisini ziyaret etti inde Âtıf Hocaya öy-

le söylemi : “Sizin gibi birkaç hoca daha olsaydı,

slâmiyet bütün Do u’yu, bu arada Japonya’yı da 

fethederdi.”

Âtıf Efendi içine kapalı, toplumdan uzak, ki-

tapları arasında ördü ü kozasında ya ayan bir 

insan de ildi. Eserlerine baktı ımızda da her 

birinin bir toplumsal yarayı tedaviye, bir hayır

hizmetine yönelik hazırlandı ını görürüz.

Özelikle modernist dü üncelerin Osmanlı

ülkesinin saçaklarını sardı ı bir zamanda engin 

bilgisiyle bunlara kar ı dimdik durdu. imdi-

lerde memlekette cirit atan bir grup modernist, 
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oryantalist (do u bilimci) mütercimi, ilmîlik 

yaparak me hur olmak isteyen zavallılar o za-

man da vardı. Ama kar ılarında Âtıf Hoca ve 

emsali çetin ceviz ulemayı bulmu lardı.

Âtıf hoca 1924 yılında “Frenk Mukallitli-

i ve apka”  kitabını ne retti. Yani apkaya

dair kanunun kabulünden bir buçuk sene ev-

vel…  Bu risale körü körüne Avrupa taklitçili i-

ni ele tiren bir eserdi. Âtıf Efendi bu eserinde; 

Avrupa’nın ilim ve fennini almanın caiz, hatta 

lüzumlu bulunup, bizde yapılanın ise daha çok 

uursuz bir batı taklitçili i oldu unu, kılık kı-

yafette onlara benzemenin aslında ruhtaki bir 

bozulu un alâmeti, bunun ise müstakil bir ah-

siyet in a eden slâm dü üncesine zıt dü tü ü-

nü Resul-i Ekrem’in  “Bir kavme benzemeye 

çalı an onlardandır.” hadis-i nebevisi ı ı ında

izah etmeye çalı ıyor ve u hükmü veriyordu:

“Bir Müslüman simge ve alamet-i küfür sa-

yılan bir eyi zaruretsiz giymek ve takınmak su-

retiyle gayr-i Müslimleri taklit etmesi ve kendi-

ni onlara benzetmesi er’an (dinen) memnûdur 

(yasaktır.)”

1 Kasım 1925’te kabul edilen apka Kanunu 

Anadolu’da yer yer protestolara sebep olunca, 

hükümet demir yumru unu kullanmaya karar 

verdi. Konya, Mara , Giresun, Rize, Erzurum, 

Kayseri gibi ehirlerde halkın apkaya diren-

mesi buralarda gezici stiklâl Mahkemelerinin 

dola masına sebep oldu. Bu mahkemeler sa-

dece Erzurum’da 30 kadar idam hükmü ver-

di.

Bu arada apka olaylarında etkili oldu u ge-

rekçesi ile “Frenk Mukallitli i ve apka”  kita-

bı toplatıldı ve yazarı hakkında inceleme ba latıl-

dı. Halbuki, müellif bu eseri apka Kanunundan 

evvel ne retmi ti . Kanunların ise geçmi e yöne-

lik i lememesi bütün hukuk sistemlerinde en te-

mel bir esastı ve bu bir güzel çi nenecekti.  Âtıf

Hoca’nın mazlumiyet, ma duriyet, mahkûmiyet 

dakikaları artık gün sayıyordu...

Ve nihayet beklenen oldu. 7 Aralık 1925’te tu-

tuklandı. Ankara stiklâl Mahkemesi tarafından

Giresun’a gönderildi. Buradaki mahkemede suç-

suz oldu u anla ılıp beraatına karar verilmesine 

ra men, stanbul’a getirildi inde salınmadı. Çün-

kü asıl mesele Âtıf Hocanın suçlu olup olmama-

sı meselesi de ildi. Suç olmasa bile icat edilecekti.  

stanbul’a getirildi i zaman bitkin ve zayıflamı

bir haldeydi.

Necip Fazıl’ın nakletti i bir hadise de Âtıf

efendi’nin mahkemeden bir gün evvel müdafaa-

sını yazarken, birden dalıp rüyasında Rasûlullah’ı

(s.a.v) görmesi, Kâinatın Efendisinin;  “Yanıma

gelmek dururken ne diye müdafaa karalamak-

la me gul oluyorsun?” buyurması üzerine, yazdı-

ı müdafaasını yırtması hadisesidir.

4 ubat 1926 Per embe... Sabahın ilk saatleri... 

Eski meclis binası yakınlarındaki Karao lan çar ı-

sı... Metin bir ekilde, dilinde dualarla idam sehpa-

sına gelen Âtıf Efendi kelime-i ehadetle bu dünya 

defterinin kapısını kapıyor ve Kur’an’da bildirilen 

dar-ı ahiretin özel bir bekleme salonu olan eha-

det kapısını çalıyordu. Allah Rahmet eylesin.


